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()plnlon lidhur me Tenderin me titull "Hulumtim i burimi & ujit | \'\g{: ¢
! MVA

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: né lokalitetet Budisal, Gllareve si dhe studimi i fizibilitetit pér S
parafabrikim t€ ujit t¢ Ligenit" I

I nderuar z. Fonigi ,

N¢ mbéshictje (& nenit 142 (par. 3) ¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés. nenit 5 (par. 1. nénpar.

1.) dhe 21 (& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.5.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) (& Ligjit nr. 06/L.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe & nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. s& Punds s¢
Agjencisé kundér Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull: " Hulumtim i burimi t€ ujit né lokalitetet
Budisal, Gllareve si dhe studimi i fizibilitetit pér parafabrikim € ujit t¢ Ligenit ", me numér té
prokurimit: 634/19/1563/221, dhe me nr. t& brendshém: 634/19/020/221. Agjencia kundér

Korrupsionit ofron kété:
OPINION

Me (& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues g¢ t'i ndérmerrmi ¢ gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me Tenderin "Hulumtim i burimi € ujit né
lokalitetet Budisal, Gllareve si dhe studimi i fizibilitetit pér parafabrikim (€ ujit t¢ Ligenit", me numdr
té prokurimit: 634/19/1563/221, dhe me nr. t& brendshém: 634/19/020/221, né ményré ¢ (€
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respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr.04-1/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr.04/1. -237. Ligjin nr. 05/L.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ métejmé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté ¢ ka béré né Sistemin elektronik & Prokurimit. me daté
03 prill 2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-DPK-03-03-673/19. pér lillimin e
procedurés pér trajtimin ¢ rastit né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull ""Hulumtim i
burimi ¢ ujit né lokalitetet Budisal, Gllareve si dhe studimi i fizibilitetit pér parafabrikim (€ ujit ¢
Ligenit", me numér t& prokurimit: 634/19/1563/221. dhe me nr. t&€ brendshém: 634/19/020/221, i
iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna ¢ Klinés.

Agjencia né baz¢ ¢ dokumenteve (€ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoltimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit. ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues. pér K&td
aktivitet (& prokurimit ka parapar¢ procedurén ¢ hapur. kontrat¢ publike & Hojit shérbime. me vier¢
1€ mesme té parashikuar. né vleré prej 12.000.00 €.

Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté. dosjen ¢ tenderit dhe specifikimet
teknike. véren se tek pjesa e specifikimeve teknike autoriteti Kontraktues ka specifikuar Detyra
projektuese. ku thuhet: Operatori ckonomik duhet ti dorézoj né fazén ¢ paré projektin ideor 1
cili duhet té pérmbaj pérshkrimin teknik. nd¢rsa aktiviteti i prokurimit &shi¢ klasifikuar shérbim-
proceduré ¢ hapur. Meqenése se kemi té béjmé me projekt ideor, AKK konsideron se auioriteti
kontraktues né rastin konkret nuk ka vepruar né pajtim me dispozitat ¢ Ligjii né fuqi pér
prokurimin publik mé saktésisht me nenin 73.

Agjencia kundér Korrupsionit. duke pasur parasysh natyrén e aktivitetit € prokurimi ku kemi
detyré projektues dhe studim & fizibilitetit. konsideron se autoriteti kontraktues €shté dashur té
pérdoré procedurén konkurs i projektimi me proceduré t€ kufizuar. ku neni 57 Rregullat dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik. n¢ detaje parashihet n¢ cilat aktivitet te prokurimit
autoritelet kontraktues duhet (& pérdorin kété proceduré. duke rregulluara secilén fazg & zhvillimit
& procedurés me nen (& veganté. nga pérdorim i procedurés. njoftim i konkursit projektimi, dosja
¢ konkursit (& projcktimi. pranimi i projekteve. hapja dhe vierésimi i projekieve. si dhe publikimi i

rezultatit té Konkursit té projektimit.

Gjaté analizimit t& dosjes sé tenderit né lidhje me két¢ aktivitet & prokurimit. po ashtu Agjencia ka
vérejtur se autoriteti kontraktues né specifikim teknik ka paraparé kérkesén: Aparat pér matje

gjeologjike (elektrometrin), ¢ cila kérkes¢ hyné né kérkesat per aftésité teknike dhe profesionalé.
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Bazuar ne dispozitat e LPP-s¢ konkretisht ne nenin 51. Agjencia kundér Korrupsionit konsideron (&
autoriteti kontraktues gjaté hartimit t& kushteve té tenderit duhet t& b&jné njé dallhim €& garté &
kritereve pér kualifikim dhe specifikimit teknike. pér faktin se kérkesa pér aftésit€ teknike dhe
profesionale jan¢ kérkesa minimale pér kualifikim g& njé operator ckonomik duhet ti plotésoj pér tu
konsideruar i kualifikuar. ndérsa pas (& plotésohen kriteret ¢ kualifikimit autoriteti kontraktues

vazhdon me vierésimin ¢ specifikimit teknike 1€ specifikuar né Ancksin 1 (¢ dosjes s¢ tenderit.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh nenin 73 Rregullat pér Konkurset ¢
Projektimit, nenin 27 Dosja e tenderit, nenin 51 Njoftimi 1 Kritereve t& Pérzgjedhjes. t& Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1-237. Ligjin nr.05/1.-
068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092. si dhe nenin 57 dhe nenin 28 ¢ Rregullave dhe Udhézuesit Operatiy
pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje ¢ tilla nuk duhet Iejuar né aktivitete t& prokurimit. andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje. duke i njoftuar Operatorét € cilét ¢ kang
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térhequr dosjen ¢ kétij tendert. \
Po ashtu ju njottojmé se lidhur me kéto t¢ gjetura do & njofiohet Komisioni Rregullativ i l‘x‘ui\‘urimitr/’
Publik — KRPP. o
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Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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